
 

Associata a Cispel – Confederazione Italiana Servizi Pubblici Economici Locali 

Associata a Federsalute – Membro dell’Unione Europea Farmacie Sociali 

00184 Roma – Via Nazionale, 172 – Tel. 06.6784587 - 06.4872117 – 06.48913549 – Fax 06.48976639 

E-mail: assofarm@assofarm.it – Cod. Fisc. 97199290582 – P.IVA 16966241008 1 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Nomina della Commissione di Gara per la procedura per l'appalto di fornitura 

e  

consegna di farmaci e parafarmaci 2023-2024 lotti 1, 2, 3, 4 e 5  

CIG 990519597D – 9905235A7F – 9905259E4C – 9905292989 – 9905312A0A   

IL SEGRETARIO GENERALE  

in funzione di RUP 

PREMESSO CHE 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva di ASSOFARM del 25 maggio 2023 si 

è deliberato di dare avvio alla gara di cui in oggetto, delegando il Segretario 

Generale e il Presidente per gli atti conseguenti, ciascuno per quanto di 

competenza; 

 il bando di gara è stato trasmesso per la pubblicazione in GUUE il 23/06/2023; 

 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI in data 30 giugno 2023; 

 gli atti di gara sono stati pubblicati sul sito istituzionale di ASSOFARM dal 3 

luglio 2023; 

 in data 24/07/2023 è scaduto il termine di presentazione delle offerte. 

RITENUTO 

 di procedere alla nomina della Commissione di Gara che svolgerà anche le 

funzioni di seggio di gara con l'esame della documentazione amministrativa e 

delle offerte degli operatori economici concorrenti, ai sensi dell'art… del 

Disciplinare di gara. 

CONSIDERATO 

 che ai sensi dell'art. 77 c. I d.lgs. 50/2016 "nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle 



 
 

 
Associata a Cispel – Confederazione Italiana Servizi Pubblici Economici Locali 

Associata a Federsalute – Membro dell’Unione Europea Farmacie Sociali 

00184 Roma – Via Nazionale, 172 – Tel. 06.6784587 - 06.6784587 - 06.4872117 – 06.48913549 – Fax 06.48976639 

E-mail: assofarm@assofarm.it – Cod. Fisc. 97199290582 - P.IVA 16966241008 
2 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto"; 

 che, seppur il contratto di appalto avente ad oggetto la fornitura di farmaci sia 

da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, la stazione celebrante si è 

autovincolata in merito alla scelta dell'organo collegiale deputato alla verifica 

delle offerte; 

 che in forza dell'art. 1 c. I lett. c) I. 55/2019 resta sospesa l'entrata in vigore 

dell'Albo Unico dei Commissari di Gara istituito presso l'Autorità Nazionale 

Anticorruzione e di cui all'art. 77 c. III DIgs. 50/2016; 

 che nelle more dell'entrata in vigore dell'Albo Unico resta fermo l'obbligo di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 

preventivamente individuate dalla stazione appaltante. 

RITENUTO PERTANTO 

 che i Commissari di Gara debbano essere individuati dal Segretario Generale 

in funzione di RUP, quale titolare della funzione di direzione dell'Ente e 

delegato agli atti conseguenti all'avvio della procedura, ai sensi della Delibera 

della Giunta Esecutiva del 25 maggio 2023, secondo regole di competenza, 

individuando i componenti mediante ricognizione di specifiche competenze 

professionali. 

CONSIDERATO 

 che in relazione all'oggetto dell'appalto occorre individuare n. 3 componenti 

titolari della Commissione esperti in tema di distribuzione farmaceutica pubblica 

al dettaglio, problematiche legate alla disciplina giuridica ed economica del 

servizio; 

RITENUTO 

 di procedere mediante previa ricognizione interna dei profili professionali. 

CONSIDERATO 

 che nell'ambito delle strutture interne delle aziende farmaceutiche associate 

partecipanti alla gara risultano presenti figure professionali che hanno maturato 

significativa esperienza nelle attività connesse alla fornitura di prodotti 



 
 

 
Associata a Cispel – Confederazione Italiana Servizi Pubblici Economici Locali 

Associata a Federsalute – Membro dell’Unione Europea Farmacie Sociali 

00184 Roma – Via Nazionale, 172 – Tel. 06.6784587 - 06.6784587 - 06.4872117 – 06.48913549 – Fax 06.48976639 

E-mail: assofarm@assofarm.it – Cod. Fisc. 97199290582 - P.IVA 16966241008 
3 

farmaceutici in ragione delle funzioni svolte e della pregressa esperienza anche 

come componenti di Commissione per affidamento quale quello in oggetto; 

 che è emersa la disponibilità del Dott. Sebastiano Di Guardo, del Dott. Roberto 

Fontana e del Dott. Massimiliano Moriconi che hanno una significativa 

esperienza nel settore e un curriculum con specifiche competenze anche in 

campo economico; 

 che si è altresì verificata nell'ambito dei consulenti legali dell'Associazione la 

disponibilità dell'Avv. Alessandro Valerio, il quale risulta avere esperienza nelle 

procedure di gara pubbliche; 

VISTO 

 il curriculum vitae di Sebastiano Di Guardo 

 il curriculum vitae di Roberto Fontana 

 il curriculum vitae di Massimiliano Moriconi 

 

VISTI 

 lo Statuto di ASSOFARM; 

 la Direttiva 2014/24 UE; 

 - il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell'11 ottobre 2017. 

CONSIDERATO 

 che la verifica in ordine all'insussistenza di situazioni di incompatibilità dei 

Commissari sarà effettuata in occasione della seduta di insediamento della 

Commissione mediante dichiarazione di assenza di incompatibilità da parte 

degli stessi. 

 

 

Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto, il Segretario Generale in funzione di 
RUP 



 
 

 
Associata a Cispel – Confederazione Italiana Servizi Pubblici Economici Locali 

Associata a Federsalute – Membro dell’Unione Europea Farmacie Sociali 

00184 Roma – Via Nazionale, 172 – Tel. 06.6784587 - 06.6784587 - 06.4872117 – 06.48913549 – Fax 06.48976639 

E-mail: assofarm@assofarm.it – Cod. Fisc. 97199290582 - P.IVA 16966241008 
4 

DETERMINA 

1) di ritenere quanto esposto nella precedente parte narrativa quale parte integrante e 

sostanziale della presente determina; 

2) di nominare quali componenti della Commissione di Gara per la procedura indicata 

in oggetto: 

- in qualità di Presidente della Commissione:  

       Sebastiano Di Guardo c.f. DGRSST82D20A494Y 

- in qualità di componenti:  

  Roberto Fontana c.f FNTRRT66C10C351W. 

  Massimiliano Moriconi c.f. MRCMSM70A06D773N 

 

3) di stabilire, che la partecipazione alle sedute della Commissione è a titolo gratuito e 

ai componenti non sono corrisposti gettoni, compensi o altri emolumenti comunque 

denominati. Le eventuali spese di missione dei componenti della Commissione sono 

poste a carico delle aziende di appartenenza. 

4) di nominare quale Segretario della Commissione con funzione di verbalizzante, l'Avv. 

Alessandro Valerio; 

5) di dare atto che svolgerà funzioni di Assistente alla Commissione Cinzia Bartoccioni, 

dipendente dell'Associazione con funzioni di quadro; 

6) che copia della presente determina è inviata ai sopracitati soggetti per e-mail nonché 

al RPCT per gli adempimenti e verifiche di competenza. 

Il presente atto è pubblicato sul sito web www.assofarm.it di questa Associazione, 

unitamente ai curricula citati, ai sensi dell'art. 29, c. 1, 1° periodo del Codice dei contratti 
pubblici. 

II Segretario Generale 

in funzione di Responsabile Unico del Procedimento  

Dott. Francesco Schito 

 


